E. kon. Mat^t ydmyge och plictige tro vndersatte
Borgemestere oc Raadmendt
vdi Riibe.

e.

M. Johannes Lagonis, Lector s. Theologiae in Ecclesia Ri-pensi, domino Johanni Pistorio amico suo singulari S. D.

Appulit huc Hermannus hic ciuis Husensis, et quidem ad oras nostras Widstadianas, vir reuerende et amice dilec-tissime; quare contuli cum ipso de te et Ecclesiae tuæ conditione ac loco. Ideo me continere non potui, quin cum hunc nuncium haberem, paucis ad te scriberem, quo, quomodo res nostræ sese haberent, scires. Gratulor autem tibi locum istum tam commodum tamque fertilem (vt hic Hermannus mihi narravit), et Deum oro, vt te diu seruet sanum et incolumem. Res nostræ tristi in statu hic sunt. Nam anno superiore ipso die S. Martini mane ex hac vita discessit reuerendus et charissimus meus sacerdos M. Johannes Tausanus, translatus in coelestem et æternam vitam, vbi nunc fruitur conspectu et consuetudine Filij Dei, S. Angelorum et piorum. Quare propter ipsius obitum et orbitatem nostram Ecclesiae nostræ in magno nunc sunt luctu. Oramus autem Filium Dei, sedentem ad æterni Patris dex-

tram, et dona et salutares doctores Ecclesiæ suæ distri-
buentem, vt nostri misereatur, ac salutare organon in
locum defuncti Episcopi nobis donet. Quare communi suf-
fragio præsidis nostri Domini Nicolai Langhij, canonicorum
et ministrorum Ecclesiæ ac oppidanorum siue ciuium elec-
tus est in locum defuncti M. Paulus Matthiæ, quo cum tibi
ante annos aliquot Haffniæ, et sub communi priuato præ-
ceptore D. Nicolao Hemmingio, magna fuit familiaritas,
quique gener nunc est reuerendi et clarissimi viri D. Ma-
gistri Pauli Nouiomagi Regij Concionatoris. Et quia hic
M. Paulus Matthiæ hactenus Haffniæ egit Professorem Dia-
lecticæ in Academia, missi sunt ad eum vocandum M.
Laurentius Thomæ, pastor Coldingensis, et Dn. Nicolaus
Bockius, pastor Ecclesiæ Wiellanæ, tibi etiam optime notus,
quorum redditum quotidie expectamus. M. Johannes Thomæ
(etiam familiaris tuus) postquam Scholæ nostræ administra-
tionem reliquisset, Haffniam se contulit, et ibi ad munus
docendi Euangelij in supremo templo susceptus est, ac 16
Nouembris anni superioris nuptiæ ipsius celebratæ sunt
Haffniæ, quibus pater ipsius M. Thomas (quem etiam nosti)
hinc eo proficiscens interfuit. Dn. Christianus Langhius
(etiam familiaris tuus et Vuitebergæ et in Gallia Lutetiæ)
hoc tempore in aula commoratur, et superiore æstate Ca-
nonicatum hic obtinuit. Meæ res in solito statu sunt, ita vt
de me dici possit illud vulgare, Johannes in eodem: sed
in pia patientia perduro, expectans a Deo auxilium et sola-
tium. Talis est nunc rerum status apud nos, amice et
frater dilectissime, quem volui paucis tibi significare. Nunc
vero vicissim te oro ob antiquam et synceram nostram
necessitudinem, vt paucis etiam tuarum rerum statum mihi
aperias, cum hic idem nuncius ad nos sit redditurus; nam
nauis ipsius hic apud nos per hyemem hanc in statione
erit. Et simul amanter te oro, vt simul cum hoc nuncio
ad me mittas, quæ Haffniæ sub D. D. Johanne Machabæo
excepisti at collegisti in Epistolam Pauli ad Romanos, in
Johannem Euangelistam et in Locos communes Domini

Præceptoris Philippi sanctæ memoriae, ac eorum mihi copiam facias per aliquot dies. Promitto bona fide, me restituturum omnia salua, et quidem mecum allaturum ad proximum mercatum Tunderensem. Siquid apud me est, quod cupis, id libere exige et impera: officium meum et promptitudinem semper tibi polliceor. Ego sæpius aspiciens manum tuam in libro Augustanae Confessionis, et de tuo candore et benevolentia erga me cogitans, nunquam tua in me beneficia obliuisci possum, quæ et Hafniæ et Vuitebergæ mihi præstisti. Vale ergo his frater charissime. Dominus Deus propter filium suum seruet te prosperum. Ripis 30 Januarij anno etc. 62. Saluta coniugem tuam meis verbis, volente Deo ad futurum festum Pentecostes te inuisam. M. Thomas, M. Johannes Canuti, et Andreas Barsbullius, qui hisce diebus hic apud me fuit, amanter te salutant. Iterum vale amicorum optime.

a-d. efter Originalerne i Geh.-Arkivet. e. efter en Afskrift i Joh. Pistorius's Brevbog, Gl. kgl. Saml. 3078. 4.

85.

Epicedion i en mortem Reuerendi viri ac domini
D. Magistri Johannis Thausani, Episcopi
Dioecesis Ripensis vigilantissimi.

Jupiter ærumnas hominum, variosque labores
Secum animo volvens, casusque ac tristia fata
Expendens, terris quæ iam impendere videbat,
Moestus, et humani generis perculsus amore,
Huc illuc oculos spaciosa per atria cæli
Torquebat, mare despiciens camposque iacentes,
Talibus et verbis affatur Athlantide natum:
Ecce vides, inquit, quales quantosque tumultus
Terra parens scelerum foecunda incluserit aluo,
Quæque mala incumbant miseris mortalibus, et quid
Parturiat (nostro tamen haud sine numine) mundus.

(Menneskeslægtens Lidelser beskrives, og der føjes til, at de have deres Oprindelse fra Synden, derpaa fortsætter Forf.):

Sed tamen hisce malis paucos, quos pectore toto
 Complector, lubet eripere, vt pro fortibus ausis
 Et culta probitate probi fortesque reportent,
 Quæ meruere, sua tandem mercede beati.
 Quare nate meæ quæ sit sententia mentis
 Accipe. Confestim sublimi ex æthere da te
 Præcipitem, et citus hinc sceleratæ illabere terræ:
 Quosque (peragratis cunctis regionibus) illic
 Offendes nostri studiosos, qui sua rebus
 Omnia diuinis postponunt commoda, et vna
 Contenti virtute nihil mortalia curant:
 Omnibus hosce malis ereptos nate, suoque
 Corpore deposito, terris huc transfer ad astra.
 Vade age, et vt primum dederis te nate deorsum
 Danica continuo pete regna, vr bemque peramplam
 Accedas primum ripæ de nomine dictam:
 Thausanum inuenies illic, qui dogmata Christi
 Per varios casus quondam renouauit ab orco,
 Obruta cum stygiis iacuit scriptura tenebris,
 Nunc grandem, et multis ætate laboribus acta,
 Nec delassatum tamen, et pro robore mente
 Florentem: qui sorte sua contentus, et intra
 Tecta humilemque larem securum innoxius æuum
 Degere, quam turbis sese immiscere superbis
 Maluit, addictus rebus tantummodo sacris:
 Illum, inquam, exutum terrestri corpore terris
 Exime, vt in nostros veniat iam dignus honores,
 Atque immortali immortalis sede fruatur.
 Jupiter hæc: paret sumptis Cyllenius alis,
 Et raptim ex alto sese deiecit Olympo,
 Remigioque repente suo citus aduolat vr bem,
 Quam pater ante sibi præscripserat. Hanc vbi primum
 Contigit, innumeram gentem cursusque tumultusque
 Admirans, studioque hominum stupefactus inani,
 Sese nube caua (ne sit spectabilis vlli)
 Ipse etiam Deus obduxit vocemque repressit,

Et celeri gressu Thausani tendit ad ædes.
 Quo postquam tacito venit molimine, Janum
 Intentum libro, et sacra Biblia rite legentem
 Offendit, canosque eius viridemque senectam
 Contemplans, placidosque oculos, vultumque modestum,
 Ipsum etiam inspiciens animum, sanctosque recessus
 Mentis, et imbutum nulla formidine pectus,
 Sic secum: Tu ne ille senex, quem præpete cursu
 Me pater altitonans e cælo iussit adire,
 Vt tibi mortales adimam cum corpore sensus?
 Nempe vt diuino gaudere beatus honore
 Nobiscum incipias terreno hoc carcere liber?
 Certe dignus eras hinc multo a tempore nostris
 Sedibus. Humanis ergo iam rebus omissis
 Corporis hanc luteam molem patris exue iussu
 Aeternæque alacer actutum accingere vitæ.

Dixit: et occulto diuinæ verbere virgæ
 Cor feriens, placidam immisit per membra quietem.
 Inde (vti iussus erat) terras deus aliger omnes
 Peruolat, et dignos quos censem corpore soluit.
 Nec mora Thausanus claudens sua lumina, lætus
 Cedere naturæ parat, immissoque sopore,
 Languidus et mortis quasi nescius expirauit.

Thomas Andreas
Vardensis.

Forfatterens orig. Haandskrift i Thottiske Saml. Nr. 1967. 4.

S6.

Skildring af Tavsen's Liv og Virksomhed som Biskop i Ribe. Uddrag af en Tale holdt i Ribe Skole 1590 (se foran S. 5).

Mortuo M. Johanne Vandalio, anno 1541 (M. Johannes Tausanus) a magnificis et reverendis consistorij Ripensis Canonicis et Dominis ejus loci pastoribus electus est ad Episcopi munus regendum, quod quanta industria et cura gubernavit, plerisque senioribus Capituli notum est. Fue-

runt enim in eo virtutes omnes boni Episcopi, in primis pietas in docendo, orando et legendo sacra, deinde assiduitas et sedulitas, qua officii partes strenue, et (ut militem Christianum decet) diligenter defendebat. Docuit publice singulis septimanis, diebus Saturni semper, aliquando integris septimanis, et singulares de rebus quam maxime necessariis tractatus proposuit. Docuit sæpius pro concione: scripsit consilia et responsa ad varios. Amans disciplinæ et artium liberalium, nunquam veritus nobiles aut alios, vir acer et constans, qui ut sententiam aut professionem doctrinæ vel fidei suæ mut[ar]et, non facile adducebatur. Elucebant sane in illo virtutes, quas Paulus 1 Timoth. 3. ab Episcopo et quolibet verbi Dei ministro exigit, videlicet quod fuerit irreprehensibilis, vigilans, sobrius, compositus, hospitalis, aptus ad docendum, non vinosus, non percussor, non turpis lucri cupidus; sed moderatus, alienus a pugnis et alienus ab avaritia etc. His quidem Pauli admonitionibus Tausanus et vita et doctrina satisfecit. Nec committere possum, quin libere et libenter profitear Tausani indefessam diligentiam in studijs, nam plus olei quam vini in lucubrationibus nocturnis consumserit, ac certe magnis vigiliis collegit Postilla Danica, Commentarios in Orationem Dominicam et in Domini nostri Jesu Christi passionem, quæ scripta passim inveniuntur edita. Conscriptis multa præterea, quæ nondum edita sunt, videlicet de conjugio, de excommunicatione, de toto Catechismo, quæ certe multis adjumento et subdio in munere docendi sunt et fuere.

(Efterat have omtalt den Modstand, Tavsen havde fundet i sit tidligere Liv, fortsætter Forfatteren.)

Erat præterea nobilis quidam, qui Ripis Tausanum in suggesto jam concionantem gladio petijt, et eum occidere voluit¹⁾ Cum itaque Tausanus hæc et multa

¹⁾ Her og i det følgende, paa angivne Sted, er noget udeladt, der mest bestaar af Betragtninger uden Værd.

alia ab invidis suis patienter sustinuit, qui ejus doctrinam semper in malam partem interpretati sunt, dixit: *Cras respondebit mihi justitia mea.* Hoc aureum dictum ab illo usurpatum est pro Symbolo: nam hanc et alias sacrorum Bibliorum sententias tractando illos itidem torquebat. Unde facile apparet, illum non fuisse blandum adulatorem, qui ad magnatum gratiam et popularem auram locutus est, sed acerrimum monachorum persecutorem, qui publico præconio illorum deliramenta proclamabat et vehementer justo cum zelo in falsos doctores invectus est. Cum ejusmodi perversis ingenij conflictabatur quolibet horæ momento ille vir pius ac bonus, et quanquam nunc hanc nunc aliam struxerunt illi falaciam et technam, tamen æquo animo et placide tales ipsorum artes et astus tulit: nam dicebat, se habere Deum iratum, quoconque die non dolorem novum, aut certe singularem haberet Cum itaque jam maximo cum fructu et profectu sacrosanctum Dei verbum docuisset, et certe sub quatuor regibus, non sine maxima adversariorum invidia vixisset, aliquot annis infirmior fuit, et vehementer a podagra et calculo vexatus, ut omnes pij et probi in hac vita suas habent miserias. Cum itaque curriculum docendi ad annos fere quadraginta Viburgi, Hafniæ, Roschildiæ et Ripis feliciter confecisset, placide ad extremum laboribus et vita defunctus est, anno ætatis 63, ipso anno climacterio, vel ut quibusdam placet 67, Anno Domini 1561, 11 Novembris. Postea honorifice cum publico luctu et querela in medio pavimento Templi Cathedralis sepultus est. Cujus cadaver etsi in sepulcro est positum, tamen virtus et gloria ejus immortalis apud posteros verum Deum profitentes vivet, quam vix ægre ulla hominum memoria delebit. Nos autem libere profiteri possumus, paucos cum hoc viro integerrimo conferri posse, nullos anteferri. Qui vero vel vitæ ejus insidiati sunt, post mortem laudis et gloriæ ejus fautores studiosissimi fuerunt, ideo Poëta recte cecinit:

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit,
Tunc suus ex merito quemque tuetur honos.

87.

Efterat det foregaaende alt var sat, er jeg bleven opmærksom pa et Haandskrift, Thottske Saml. 2041. 4, indeholdende bl. a. en Række Optegnelser angaaende forskjellige til Ribe Kirke- og Skolehistorie hen-hørende Forhold især i 16de Aarhundrede. Samleren er den bekjendte Bisop i Ribe M. Peder Hegelund, og det lader ikke til, at hverken Terpager eller Thorup i deres bekjendte Værker om Ribe have benyttet Haandskriftet; derimod er der i sin Tid i Dänische Bibliothek, 1stes Stück, i Form af en Anmeldelse af Terpagers Ripæ Cimbricæ, leveret endel Uddrag af Haandskriftet, som da senere derfra ere gaaede over i andre Skrifter, uden at man har vidst, hvad det var for et MSt, hvorfaf Udg af Dän. Bibl. havde sine Esterretninger¹⁾). I dette Haandskrift findes følgende Brev, der intet andetsteds er kommet mig for Øje, og som viser Tavsns Nidkjærhed for Ribe Skoles Vel: